
2019年 4月吉日 

学校長 様    

図書ご担当先生 様 

 

 

「～子どもの力～ 図書館のためのブックフェア 2019」 

のご案内  

 

拝啓 平素は格別のご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度、小・中学校と公共図書館向けに「～子どもの力～ 図書館のためのブックフェア

2019」を、下記の通り開催することとなりました。 

今年の新刊図書を中心に、通常なかなかご覧になれない商品をフルセットで展示しておりま

す。また、実用的なセミナーも同時開催いたします。 

皆様方のお越しを心よりお待ち申し上げております。 

敬具 

記 

 

１． 日    時 2019年 8月 1日（木）14：00～18：00（午前は搬入準備となります） 

           2019年 8月 2日（金）10：00～17：00 

２． 会    場   熊本市食品交流会館（フードパル熊本内） 多目的ホール 

             住所：熊本市北区貢町 581-2    電話：096-245-5111 

             ※無料駐車場 500台収容、大型バスも可(大型バスは別駐車場) 

               フードパル熊本敷地内には来場者用駐車場はありませんので、県道 332号線 

                    沿い、フードパル熊本隣接の「食品交流会館利用者駐車場」をご利用ください。 

                    会場へは、食品交流会館へつながる遊歩道をご利用ください。 

             ※バスでお越しの際は、産交バス２３番のりば 和泉経由太郎迫・植木行き、 

荒神入口フードパル熊本前で下車してください。 

３． 展示内容   ＊「学校図書館のためのブックカタログ 2019」 

              知識と学習編 約 5,500冊 読み物編 約 4,400冊 

                ＊2019年度青少年読書感想文全国コンクール課題図書      

                ＊2019年度西日本読書感想画コンクール指定図書  

              ※そのほか「英語教育」「環境保護」「災害防災」「バリアフリー」「オリンピック・ 

               パラリンピック教育」などの企画展示を予定しています。 

               ※児童書新刊を中心に、フルセットで展示いたします。気になる本がありましたら 

               本に挿入されているスリップを１枚抜いてください。お帰りの際に、抜かれた 

               スリップをまとめて「ご選定リスト」を作成いたしますので、お持ち帰りください。 

               なお、「販売」ではありませんので、「ご選定リスト」は今後の選書の参考として 

               ご利用ください。 



４． 特設コーナー ①「TOOLi-S（ツールアイエス）」体験・質問コーナー 

（多目的ホール内常設） 

           日頃ご利用頂いてますインターネット図書検索ツール「TOOLi-S」を 

より深く活用していただくためのコーナーです。初めて体験される方にも 

絶好の機会ですので、お気軽にお立ち寄りください。 

          ②「図書館を使った調べる学習コンクール」入賞作品展示コーナー 

（多目的ホール内常設） 

 図書館振興財団のご協力により、「図書館を使った調べる学習コンクールの 

 全国大会入賞作品のレプリカを一堂に展示いたします。どれもこれも驚愕の 

 作品ばかりです。滅多にない機会ですので、是非手にとってご覧ください。 

 

５． セミナー   今年も複数のセミナー、講演会等を実施致します。御期待ください。 

         ※なお、セミナーは先着順とさせていただきますので、 

申込受付は ６月３日（月）からとさせていただきます。 

          定員に達した場合はお断りすることもございます。何卒ご了承ください。 

 

 開催セミナーのご案内  

 

  ◆日時：2019年 8月 1日（木）15：00～16：30  定員 ７２名 （第一会議室内） 

 

       『小・中学生の英語学習への興味を育む本棚づくり  

洋書絵本の楽しい活用方法』 

講師 ： 舘野 佐知子（株式会社絵本の家 児童英語企画チーフ） 

 
・・・「絵本なら英語が分かる→分かれば楽しい！」をモットーに、英語圏で定評のある 

絵本の中から、日本の子どもたちの好奇心を刺激し、英語への興味を広げられる 

ような英語絵本や多読用リーダー、辞書や図鑑などを幅広くご紹介。 

英語での読み聞かせのポイントや、具体的な使い方などを、絵本の家 35年の実績 

と経験からご提案します。 

 

  ◆日時：2019年 8月 2日（金）13：30～15：00  定員 ２０名 （第一会議室内） 

 

        「修理のための製本」～本の修理の基礎～ 

講師 ： 浦川 康子（元図書館流通センター 社内スタッフ研修講師） 

 
・・・本の修理をおこなうには本のしくみを知っていなければなりません。 

  紙の目ってなに？ 修理をする際に気をつけることは？ 

修理初心者の方へ実際に製本することで現代本の形態・紙の性質など修理に役立つ

基礎を理解していただく講座です。※このセミナーでは実習があります。参加をご希

望される方は、当日以下のものをご持参ください。 

①筆記用具 ②定規（短いもので可。15ｃｍ程度） ③はさみ ④スティックのり 

 

6． 後    援  熊本市教育委員会（申請中） 

7． お問い合わせ  株式会社図書館流通センター 学校図書館カスタマーセンター 

                         TEL 0120-504-088  FAX 0120-558-691 

以上 



 

「学校図書館カスタマーセンター」行き 

 

 

 

FAX０１２０－５５８－６９１ 

 
 ブックフェア来 場 申 込 書  

 

会場名 熊本会場（会場コード：８４） 

貴校名 
 

ご担当 
 

ＴＥＬ 
 

ＦＡＸ 
 

ご来場日時                    月          日           時頃 

ご来場者数                             名 

セミナーお申込みの方は下記にご記入ください。 

※セミナーのお申込みは ６月 ３日（月）からとなります 

（「セミナー不参加・選書のみ」の来場申込みは随時承ります） 

希望するセミナー

に○を記入して下

さい 

セミナー名 日時 お申込み人数 

 『小・中学生の英語学習への興味を育む本棚

づくり 洋書絵本の楽しい活用方法』 

8月 1日（木） 

15：00 

～16：30 

 

 「修理のための製本」 

～本の修理の基礎～ 

8月 2日（金） 

13：30 

～15：00 

 

※各セミナー定員に達した場合、入場を制限させていただく場合があります。何とぞご了承ください。 

※「修理のための製本」～本の修理の基礎～に参加をご希望される方は、 

①筆記用具 ②定規（短いもので可。15ｃｍ程度） ③はさみ ④スティックのり 

  を当日必ずご持参ください。 

 

 お申し込みありがとうございました。ご来場を心よりお待ちしております。 


